2. Y díjome el Espíritu: Hijo de V 2. Q segun el hebreo: El Señor me dijo.

mini à limine templi; et stetit super cherubim.

19. Et elevantia cherubim alas suas, exaltata sunt à terra coram me: et illis egredientibus, rotae quoque subsecutae sunt: et stetit in introitu portae domûs Domini orientalis: et gloria Dei Israël erat super ea.

20. Ipsum est animal, quod vidi subter Deum Israël iuxta fluvium Chobar: et intellexi quia cherubim essent.

21. Quatuor vultus uni, et quatuor alae uni: et similitudo manûs hominis sub alis eorum.

22. Et similitudo vultuum eorum, ipsi vultus quos videram iuxta fluvium Chobar, et intuitus eorum, et impetus singulorum ante faciem suam ingredi.

minis, hi sunt viri, qui cogitant iniquitatem, et tractant consilium pessimum in urbe ista,

3. Dicentes: Nonne dudum aedificatae sunt domus? haec est lébes, nos autem carnes.

4. Idcirco vaticinare de eis, vaticinare, fili hominis.

5. Et irruit in me spiritus Domini, et dixit ad me: Lóquere: Haec dicit Dominus: Sic locuti estis, domus Israël, et cogitationes cordis vestri ego novi.

6. Plurimos occidistis in urbe hac, et implestis vias eius interfectis.

7. Propterea haec dicit Dominus Deus: Interfecti vestri, quos posuistis in medio eius, hi sunt carnes, et haec est lébes: et educam vos de medio eius.

8. Gladium metuistis, et gladium inducam super vos, ait Dominus Deus.

V 3. Hebr. dif. Nuestras casas no están edificadas de poco tiempo acá; y si esta ciudad es una caldera, como dice Jeremias (Jerem. i. 13), nosotros seremos la carne de ella, y en ella pereceremos ántes que salir. Algunos traducen así: No es tiempo de edificar casas; esta ciudad es una caldera, y nosotros somos la carne de ella. Supónese que es una burla con que aquellos impíos insultaban á los profetas. El hebreo dice: *Non in proximo (est) aedificare domos*, y acaso debería leerse, *migrare à domibus*.

V 5. Hebr. dif. Y el Señor me dijo.

V 7. El hebreo dice *educat per educam*.

hombre, estos son los varones que meditan la iniquidad, y forman en esta ciudad pésimos designios,

3. Diciendo: ¿Nuestras casas no han sido edificadas hace mucho tiempo, y no han subsistido á pesar de todas las amenazas que nos han hecho? Lo mismo seguirán subsistiendo, y las habitaremos hasta el fin de nuestras vidas; porque, esta ciudad, segun Jeremias, es como la caldera que está sobre la lumbre, y nosotros somos la carne que tiene dentro. Pues en ella permaneceremos, á pesar de todos los esfuerzos de nuestros enemigos, y solo saldremos de ella muertos, así como no se saca la carne de la olla sino cuando está cocida. Así raciocinan esos impíos.